МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка

196642, Россия, Санкт-Петербург, пос. Петро-Славянка, ул. Труда, д. 1. тел./факс 462-13-04

e-mail:1@petro-slavyanka.ru ОКПО 49008119 ОКАТО 40277552000 ИНН/КПП 7817032637/781701001
РЕШЕНИЕ
	«24»  декабря 2015 г.

	№7/2

	«Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества (основных средств) внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка»

В целях усиления контроля за сохранностью и использованием муниципального имущества (основных средств), в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка,
Муниципальный Совет п. Петро-Славянка

РЕШИЛ:
        1. Утвердить «Положение о порядке списания муниципального имущества (основных средств)  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка», согласно приложению №1 к настоящему решению.
        2.     Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя МС

                 Я.В.Козыро

Приложение № 1

к  Решению Муниципального Совета

ВМО п.Петро-Славянка

№____   от ___________

Положение

о порядке списания муниципального имущества (основных средств) внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка
Настоящее Положение о порядке списания муниципального имущества (основных средств) внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка.
1. Общие положения

1.1. Действие настоящего Положения распространяется на объекты муниципального имущества (основные средства), являющиеся муниципальной собственностью внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка  принятые к бухгалтерскому учету на баланс  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка;

1.2. Списание - заключительная хозяйственная операция при использовании объекта основных средств, включающая в себя следующие мероприятия:

- определение технического состояния каждой единицы;

- оформление необходимой документации;

- списание с балансового (забалансового) учета;

- демонтаж, разборка;

- выбраковка и оприходование возможных материальных ценностей;

- утилизация вторичного сырья;

- исключение объекта основных средств из реестра муниципальной собственности.

1.3. Муниципальное имущество (основные средства) внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Петро-Славянка, списывается с их балансов по следующим основаниям:

- пришедшее в негодность вследствие физического износа, стихийных бедствий и иной чрезвычайной ситуации;

- ликвидация по аварии;

- частичная ликвидация при выполнении работ по реконструкции;

- нарушение нормальных условий эксплуатации;

- хищение или уничтожение имущества;

- нецелесообразность его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), подтвержденная соответствующим заключением или экспертизой.

1.4. Объекты муниципального имущества подлежат списанию лишь в тех случаях, когда восстановить их невозможно или экономически нецелесообразно. Начисленный износ в размере 100 процентов стоимости на объекты, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по причине полного износа.

2. Порядок списания муниципального имущества

2.1. Для списания объектов недвижимого имущества оформляются следующие документы:

- письменное обращение с мотивированной просьбой о списании недвижимого имущества на имя главы внутригородского муниципального образования  поселка Петро-Славянка (далее Глава МО), с указанием инвентарного номера, балансовой, остаточной стоимостей и других характеристик;

- копия распоряжения главы Местной администрации  внутригородского муниципального образования  поселка Петро-Славянка (далее Глава МА) о создании комиссии по списанию муниципального имущества;

- акт о списании недвижимого имущества;

- технический паспорт на объект недвижимости (при его наличии);

- правоустанавливающий документ на земельный участок (при его наличии);

- заключение (отчет) о техническом состоянии объекта недвижимого имущества специализированной организации (независимая экспертиза) о неисправимых дефектах и невозможности дальнейшей эксплуатации имущества.

2.2. Для списания автотранспортных средств оформляются следующие документы:

- письменное обращение с мотивированной просьбой о списании автотранспортных средств на имя главы МО, с указанием инвентарного номера, балансовой, остаточной стоимостей;

- копия распоряжения главы МА о создании комиссии по списанию муниципального имущества;

- акт о списании автотранспортного средства;

- паспорт транспортного средства (заверенная организацией копия);

- заключение (отчет) о техническом состоянии автотранспортного средства специализированной организации (независимая экспертиза) о неисправимых дефектах и невозможности дальнейшей эксплуатации имущества.

2.3. Для списания сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры оформляются следующие документы:

- письменное обращение с мотивированной просьбой о списании сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры на имя главы МО, с указанием инвентарного номера, балансовой, остаточной стоимостей и других характеристик;

- копия распоряжения главы МА о создании комиссии по списанию муниципального имущества;

- акт о списании сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры;

- заключение о техническом состоянии объекта (дефектный акт) составляется специалистами специализированных организаций, оказывающих услуги по ремонту и обслуживанию соответствующего оборудования. Заключение о техническом состоянии (дефектный акт) должно содержать следующие реквизиты: дату проведения осмотра, подробное описание объекта с указанием его заводского и (или) инвентарного номера, наименование балансодержателя объекта, реквизиты организации, выдавшей техническое заключение (дефектный акт).

2.4. Для списания компьютерной техники, оргтехники оформляются следующие документы:

- письменное обращение с мотивированной просьбой о списании компьютерной техники, оргтехники на имя главы МО, с указанием инвентарного номера, балансовой, остаточной стоимостей и других характеристик;

- копия распоряжения главы МА о создании комиссии по списанию муниципального имущества;

- акты о списании компьютерной техники, оргтехники;

- заключение о техническом состоянии объекта (дефектный акт) составляется специалистами специализированных организаций, оказывающих услуги по ремонту и обслуживанию соответствующего оборудования. Заключение о техническом состоянии (дефектный акт) должно содержать следующие реквизиты: дату проведения осмотра, подробное описание объекта с указанием его заводского и (или) инвентарного номера, наименование балансодержателя объекта, реквизиты организации, выдавшей техническое заключение (дефектный акт).

2.5. Для списания прочих основных средств оформляются следующие документы:

- письменное обращение с мотивированной просьбой о списании компьютерной техники, оргтехники на имя главы МО, с указанием инвентарного номера, балансовой, остаточной стоимостей и других характеристик;

- копия распоряжения главы МА о создании комиссии по списанию муниципального имущества;

- акты о списании прочих основных средств.

2.6. При списании муниципального имущества, признанного непригодным:

2.6.1. Для определения непригодности основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), а также для оформления необходимой документации на списание создается комиссия, в состав которой входят:

- глава МА;
 - заместитель главы МА;
- главный бухгалтер МА;

- лица, материально ответственные за сохранность списываемого имущества;

- депутат Муниципального Совета ВМО п.Петро-Славянка;

2.6.3. В компетенцию комиссии входит:

- осмотр предлагаемого к списанию объекта с использованием необходимой технической документации и данных бухгалтерского учета, установление непригодности объекта к восстановлению и дальнейшему использованию;

- установление причин списания объекта (износ, нарушение нормальных условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и другие);

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством РФ;

- вынесение Заключения о непригодности муниципального имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления, ремонта, реконструкции, модернизации (образец формы Заключения – приложение №1);

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта и их оценка исходя из рыночных цен;

- контроль за изъятием из списываемых основных средств годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, определение веса и сдача на соответствующий склад;

- проверка акта на списание основных средств.
2.6.4. При списании с бухгалтерского учета муниципального имущества (основных средств), выбывших вследствие утраты (аварий, кражи, пожара, стихийного бедствия, действия непреодолимой силы), к акту о списании прилагается акт об утрате (аварии, кражи, пожара, стихийного бедствия, действия непреодолимой силы), материалы внутреннего расследования с указанием мер, принятых в отношении виновных лиц.

2.6.5. В случаях, когда в результате проведенного расследования по определению причин преждевременного выхода из строя имущества установлены виновные лица, глава МА обязан принять меры по привлечению виновных лиц к ответственности, предусмотренной действующим законодательством РФ. Материалы расследования, приказ главы МА о принятых мерах, соответствующий акт в количестве 2 экземпляров представляются в комиссию.

2.6.6. По результатам работы комиссии глава МА направляет главе МО письменное обращение о списании муниципального имущества, акты на списание основных средств, заключение о непригодности муниципального имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации) и другие необходимые документы (предусмотренные в пп. 2.1 и 2.2 настоящего Положения) для принятия решения Муниципальным Советом МО.

2.6.7. Списание муниципального имущества, а также разборка, демонтаж, ликвидация (снос) без согласия Муниципального Совета МО, которое дается в форме Решения, не допускается.

2.7. В случае если представленные предприятием, учреждением документы содержат недостоверную и (или) неполную информацию о предлагаемых к списанию объектах, Муниципальный Совет МО вправе отказать в списании до приведения документов в соответствие с требованиями действующего законодательства РФ и настоящего Положения.

2.8. Муниципальный Совет МО  в течение 30 дней с момента представления главой МА всех необходимых документов дает согласие на списание муниципального имущества в форме решения.
2.9. Глава МА после получения решения Муниципального Совета МО о списании муниципального имущества обязан:

- отразить списание муниципального имущества в бухгалтерском учете;

- снять с учета в соответствующих федеральных службах списанные основные средства, подлежащие учету и регистрации;

- произвести демонтаж, ликвидацию списанных основных средств.

2.10. Ценности, поступившие от выбытия основных средств, а также расходы, связанные с выбытием основных средств, приходуются по соответствующим счетам и отражаются в бухгалтерском учете внутригородского муниципального образования ВМО п.Петро-Славянка в соответствии с требованиями, предусмотренными действующим законодательством РФ.

Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного имущества, пригодные для ремонта других объектов основных средств, а также материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются как лом или утиль по цене возможного использования или реализации, а непригодные детали и материалы приходуются как вторичное сырье.

Учет, хранение, использование и списание лома и отходов черных, цветных металлов, а также утильсырья осуществляются в порядке, установленном для первичного сырья, материалов готовой продукции.

2.11. Глава МА обязан уведомить главу МО о выполнении решения Муниципального Совета МО о списании муниципального имущества и представить документы, подтверждающие ликвидацию имущества.

2.13. Решение Муниципального Совета МО  является основанием для списания объекта и исключению объекта из реестра муниципальной имущества.

3. Заключительные положения

3.1. В случаях нарушения настоящего Положения при списании с баланса основных средств, а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям виновные в этом должностные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим законодательством РФ.